UỶ BAN NHÂN DÂN TP HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCH PCTT&TKCN NGÀNH XÂY DựNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4'fâ3 /SXD-PCTT&TKCN Hải Phòng, ngày w  tháng 7 năm 2025
V/v triển khai ứng phó với cơn bão hoạt động

gần Biển Đông (WIPHA)

Kính gửi: Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng.

Thực hiện Công điện số 3121/CĐ-CHHĐTVN ngày 18/7/2025 của Cục
Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc triển khai ứng phó với cơn bão hoạt
động gần Biển Đông (WIPHA).

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 08
giờ ngày 18/7/2025, bão WIPHA đang hoạt động trên vùng biển phía Đông đảo
Lu Dông (Philippines), ở vị trí có tọa độ 17°N - 124,5°E; Sức gió có cường độ cấp
08, giật cấp 10; di chuyển theo hướng Tây Bắc, tốc độ khoảng 20km/h.

Dự kiến đến khoảng 07 giờ ngày 19/7/2025, bão WIPHA có vị trí khoảng
19,5°N -  119,9°E (phía Đông Bắc Bắc Biển Đông); Sức gió có cường độ cấp 08
09, giật cấp 11.

Dự báo đến chiều ngày 18/7/2025, trên biển Đông Gió mạnh dần lên cấp
06-07, vùng gần tâm bão gió cấp 08-09, giật cấp 11, sóng cao: 3.0-5.Om, biển
động rất mạnh.

Để chủ động PCTT&TKCN do ảnh hưởng của cơn bão WIPHA, Ban chỉ
huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm
vụ, địa bàn được giao thực hiện nghiêm nội dung Công điện số 3121/CĐ-
CHHĐTVN ngày 18/7/2025 của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc
triển khai ứng phó với cơn bão hoạt động gần Biển Đông (WIPHA), trong đó chú
trọng các nội dung sau:

- Các đơn vị chuẩn bị triển khai phương án PCTT&TKCN, công tác điều
tiết hướng dẫn giao thông, chống va trôi, bảo đảm an toàn cho người, phương tiện
và công trình cầu vượt sông tại những vị trí trọng yếu trên tuyến đường thủy nội
địa quốc gia.

- Cảng vụ Đường thủy nội địa Hải Phòng lưu ý khi cấp phép cho phương
tiện thủy nội địa (đặc biệt là phương tiện thủy nội địa mang cấp VR-SB) rời cảng,
bến thủy nội địa tránh đi vào khu vực ảnh hưởng của bão.

- Các đơn vị tiếp tục thực hiện các nội dung Công văn số 4755/SXD-
PCTT&TKCN ngày 17/7/2025 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng.

2

(Gửi kèm Công điện số 3121/CĐ-CHHĐTVN ngày 18/7/2025 của Cục
Hàng hải và Đường thủy Việt Nam)

Trên đây là ý kiến của Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng, đề nghị
các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN ngành Xây dựng triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HH và ĐT Việt Nam (để báo cáo);
- Ban CH PCTT,TKCN&PTDS thành phố
(để báo cáo);
- Lưu VP, Ọ LH TK T./

KT. TRƯỞNG BAN

Bùi Xuân Hải